1 missionarios (I) religiosorum (2) ex L² 2 profectos (I) <magno> (2) privilegiisque L² 2 et (I) possessi (2) prima L² 2 f. varie (I) litigatum est (2) certatum L² 4 ipsi, (I) esse (2) quod L² 6 in (I) occidente <asiano> (2) occidentem (a) <asianum> (b) destinatus L² 7 f. ut (I) viri L² (2) homines D¹ 8 periti (I) accerserentur; (a) <quod> (b) <res> (b) cuius <casus –> memoria (c) cuius . . . memoria L² (2) adducerentur . . . memoria D¹ 9 Imperatorem (I) ut in libello supplice (etiam (2) extincto . . . et L² 10 pro . . . oblato erg. L² 11 cum (I) sex (2) quinque L² 11 Galli (I) ex Siamensi (2) Mathematicis . . . Siamensi L² 12 quidem tunc erg. L² 12 f. nostris (I) de impera (2) Imperatorem (a) sibi devinciendi (b) demerendi. (aa) <Vid> (bb) Mosci (aaa) |paulatim gestr. | barbaras nationes (aaaa) <-> (bbbb) moderato imperio |paulatim erg. | |ad gestr. | (bbb) barbaras . . . paulatim L² 14 pellicientes, (I) et magis (2) serpente in <o> (3) et <non> (3) propagato L² 14 ita erg. L²

1 Nicht ermittelt. Le Comte, ebenda, erwähnt den chinesischen Dominikaner Gregor Lopez (1610–1690), »évêque de Basilée« (episcopus Basilitanensis) als »le second évêque à ui le Saint-Siège donna la qualité de vicaire apostolique«. 3 Le Comte, ebenda, berichtet, die Jesuiten »et quelques autres religieux non seulement reconnurent son (François Pallu) autorité, mais encore firent le nouveau serment que la Sacrée Congrégation avoit institué, quoique le roi de Portugal l'eût souvent défendu. « Gleichzeitig weist Le Comte allerdings darauf hin, « Alexandre VIII (im April 1690) accorda bien-tôt trois évêques à la nomination du roi de Portugal, l'un pour Pékin (Bernardinus della Chiesa), l'autre pour Nankin (Georg Lopez) et l'troisième pour Macao (Joao de Casal). » 7 Leibniz referiert hier aus Suarius, Relation, unten. »Fo« ist das chinesische Wort für Buddha oder Buddhismus und wurde auch von den Jesuiten benutzt, um diese Religion zu kennzeichnen. 8 Über das Motiv der Europa-Reise von Grimaldi gibt es unterschiedliche Vermutungen. 11 Suarius, Relation, unten. 12 Die Franzosen gingen statt in Macao, in der südchinesischen Hafenstadt Ningbo ans Land. Darüber berichtet Suarius in Relation, unten. 12 Siehe unten, Anlage 6: Appendix excerptorum ex literis R. P. Gerbillonii in Moschicae ditionis urbe Nipchou ad confinia Sinensium sita datis 2. et 3. Septemb. 1689, ubi de bello et pace tandem conclusa inter Sinenses et Moscos.

tractatibus acta est: Tandem in urbe |() (3v) | Nipchou ditionis Moschicae, utriusque gentis legati justis propemodum exercitibus stipati convenere, Sinenses secum adduxere patres Pererium Lusitanum, et Gerbillonium Gallum Jesuitas, quibus interpretibus factum est, ut ultima manus feliciter imponeretur negotio, firma pace conclusa, ipsisque Legatis publice profitentibus, in tanto morum et consiliorum divortio et scrupulosissimarum nationum emulatione re infecta discessuros omnes fuisse, nisi affuissent. Quo deinde successu ipse Imperator prudentissime usus est, ut Europaeos Doctores tribunalibus suis commendaret. Facta mihi copia est literarum, quas ex loco Tractatum Gerbillonium ad Hedraeum et Verjussium scripsit Moscisque curandas commendavit, ex quibus non contemnenda didici et in appendice subjeci. Quaedam etiam brevis relatio novissimae Moscorum ad Sinas pace jam facta obitae legationis vel itineris potius hic adjicitur. Amplam et argumento dignam expectamus a D[omi]n[o] Brandio Lubecensi, qui |() (4r) | Ablegatus ipse fuit. Addemus et Notitiam libri Astronomici Sinensibus simul et latinis characteribus a Verbiestio, editi, et a me inspecti, et breves R[everendissimi] P[atris] Grimaldi Praesidis in Mathematico Tribunali literas Goa ex itinere datas 6. Decemb[ris] 1693. cum ad Sinas suos rediret; vel ideo quod spem egregiarum in Europam communicationum mihi fecere; et postremas R[everendissimi] P[atris] Thomae natione